
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.5 del Reg. Data 01-02-2021 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - OPERE PROVVISIONALI DI MESSA IN 

SICUREZZA PORZIONE CIMITERO DI COLLE. IMPEGNO DI 

SPESA E AFFIDAMENTO. 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   uno del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile Area Tecnica Sisma; 

 

PREMESSO che: 

- A seguito degli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 nell’Italia Centrale si sono 

verificati gravi danni alle strutture pubbliche e private sul territorio comunale, con 

situazioni di pericolo per la pubblica incolumità che hanno necessitato interventi urgenti 

e immediati; 

- All’interno del territorio comunale sono però presenti ancora diverse situazioni di 

pericolo per la sicurezza pubblica che devono essere risolte, al fine di riaprire al traffico 

veicolare e pedonale alcune zone del centro storico e delle frazioni ancora interdette alla 

circolazione (zone rosse) e per la fruizione in sicurezza da parte della cittadinanza di 

luoghi aperti al pubblico quali i cimiteri comunali; 

- Tra quest’ultimi rileva una porzione del Cimitero Comunale di Colle in località Pian di 

Pieca corrispondente ad un’estremità delle ali dell’ingresso principale, che ha riportato 

diversi danni alle strutture portanti in muratura, prevalentemente sottoforma di lesioni 

passanti; 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 5 del 01-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo, effettuato dai tecnici comunali, risulta che la stabilità 

di detta porzione è fortemente compromessa ed è necessario intervenire con opere provvisionali 

di messa in sicurezza al fine garantire la fruizione in sicurezza del Cimitero di Colle; 

 

VISTA la perizia redatta dall’ing. Cinzia Scopece illustrativa dello stato di danneggiamento e 

delle opere necessarie per la messa in sicurezza della porzione lesionata, depositata agli atti 

presso gli uffici dell’Area tecnica; 

 

VISTO in particolare il computo metrico redatto dal quale si desume che la spesa prevista per la 

realizzazione di opere provvisionali di messa in sicurezza è pari ad euro 6.142,05 + iva; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di realizzare i lavori di che trattasi, è stata contattata per le vie brevi 

la locale ditta “IMPRESA EDILE Quintili Rodolfo” con sede a San Ginesio in c.da Coldellaio, 

C.F. QNTRLF92M23I156H, P.iva 01947740435, per un sopralluogo ed un’offerta su lavoro da 

effettuare, la quale si è resa subito disponibile ad eseguire le opere previste per l’importo 

complessivo di € 6.756,25 iva compresa; 

 

VISTI: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale disciplina gli affidamenti sotto soglia comunitaria e in 

particolare quelli di importo non superiore a 40.000 €, consentendo la possibilità di 

affidamento diretto senza necessaria consultazione di due o più operatori economici;  

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determina a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma, le 

clausole essenziali nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di affidamento 

diretto tramite atto indicante in maniera semplificata l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

 

CONSIDERATA che la necessità e l’urgenza dell’Ente è quella di mettere in sicurezza la 

porzione di cimitero compromessa; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento delle opere provvisionali di messa in sicurezza 

della suddetta porzione del Cimitero di Colle alla ditta IMPRESA EDILE Quintili Rodolfo con 

sede a San Ginesio in c.da Coldellaio - P.iva 01947740435; 

 

VISTA la regolarità contributiva INPS, INAIL, CNCE prot. INPS_24817204 della ditta 

IMPRESA EDILE Quintili Rodolfo con sede a San Ginesio in c.da Coldellaio, C.F. 

QNTRLF92M23I156H, P.iva 01947740435 valida fino la 10/06/2021; 

 

CONSIDERATO che la somma necessaria per la realizzazione dei lavori sopra descritti, pari ad 

€ 6.756,25 iva compresa, trova copertura al capitolo 2685-99/R del bilancio, dalle economie 

derivanti dall’impegno n. 472, dove è presente la sufficiente disponibilità; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: 

Z1930CCB23; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 5 del 01-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Ing. Cinzia Scopece; 

 

RITENUTO di dover individuare il Direttore dei Lavori di che trattasi nella persona dell’Ing. 

Riccardo Pianesi, tecnico comunale; 

 

Per tutto quanto sopra espresso; 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE ai sensi degli art. 36 comma 2 e 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, i lavori 

di messa in sicurezza mediante opere provvisionali di una porzione del Cimitero 

comunale di Colle, ala est, alla ditta “IMPRESA EDILE Quintili Rodolfo con sede a San 

Ginesio in c.da Coldellaio, P.iva 01947740435, per una spesa complessiva prevista di € 

6.756,25 iva compresa; 

3. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 6.756,25 (iva al 

10% inclusa) trova imputazione al capitolo 2685-99/R del bilancio, mediante le 

economie derivanti dall’impegno n. 472 dove è presente la sufficiente disponibilità: 

4. DI DARE ATTO che il CIG è: Z1930CCB23; 

5. DI NOMINARE l’Ing. Riccardo Pianesi quale Direttore dei Lavori; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per la registrazione 

dell’impegno di spesa; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 5 del 01-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 25-02-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 15-03-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 15-03-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


